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LA MESA DIRECTIVA DE LA QUINCUAGESIMA NOVENA LEGISLATURA DEL
ESTADO DE QUERETARO, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE
CONFIEREN LOS ARTICULOS 1Y 124, FRACCIONES I, VIl Y XV, DE LA LEY
ORGANICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE QUERETARO, Y

CONSIDERANDO

1. Que derivado de la presencia en varios paises de una nueva enfermedad
causada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) y de las dimensiones en el contagio,
el 11 de marzo de 2020 la Organizacién Mundial de la Salud concluy6 en que podia
considerarse ya una pandemia’.

La rapida propagacién del virus obligd a la humanidad a tomar medidas de
prevencién para frenar y prevenir el contagio, entre ellas, diversas restricciones de
naturaleza laboral, econdmica y de convivencia social.

2. Que en México los gobiernos federal, estatales y municipales, cada uno en su
ambito de competencia, se dieron a la tarea de disefar estrategias y politicas
publicas para hacer frente al nuevo riesgo sanitario, publicandose al efecto diversos
documentos que las contienen, entre ellos:

Del Gobierno Federal:

e Acuerdo por el que el Consejo de Salubridad General reconoce la epidemia
de enfermedad por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) en México, como una
enfermedad grave de atencion prioritaria, asi como se establecen las
actividades de preparacién y respuesta ante dicha epidemia?.

! Alocucion de Apertura del Director General de la OMS en la rueda de prensa sobre la COVID-19,
celebrada el 11 de marzo de 2020, visible en: https://www.who.int/es/da/speeches/detail/who-
director-general-s-opening-remarks-at-the-media-briefing-on-covid-19---11-march-2020.

2 Diario Oficial de la Federacion de fecha 23 de marzo de 2020; consultable en:
hitp://dof.qob.mx/nota detalle.php?codigo=5590161&fecha=23/03/2020.
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e Decreto por el que se sanciona el Acuerdo por el que se establecen las
medidas preventivas que se deberan implementar para la mitigacién y control
de los riesgos para la salud que implica la enfermedad por el virus SARS-
CoV2 (COVID-19)3.

e Acuerdo por el que se declara como emergencia sanitaria por causa de
fuerza mayor, a la epidemia de enfermedad generada por el virus SARS-

CoV2 (COVID-19)*.

o Acuerdo por el que se establecen acciones extraordinarias para atender la
emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2°.

e Acuerdo por el que se modifica el similar por el que se establecen acciones
extraordinarias para atender la emergencia sanitaria generada por el virus
SARS-CoV2, publicado el 31 de marzo de 20208,

Del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro:

e Acuerdo que crea el Comité Técnico para la Atencion del COVID-19".

e Acuerdo de Recomendaciones Generales COVID-198,

e Acuerdo que determina las bases de colaboracién de los servicios publico,

social y privado de salud, como elementos auxiliares en la atencién de la
enfermedad COVID-19°.

3 Diario Oficial de la Federaciébn de fecha 24 de marzo de 2020; consultable en:
http://www.dof.gob.mx/nota_detalle. phpZcodigo=5590340&fecha=24/03/2020.

4 Diario Oficial de la Federacion de fecha 30 de marzo de 2020; consultable en:
http://dof. gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5590745&fecha=30/03/2020.

5 Diario Oficial de la Federacion de fecha 31 de marzo de 2020; consultable en:
http://dof.gob.mx/nota detalle.php?codigo=55909148&fecha=31/03/2020.

6 Diario Oficial de la Federacién de fecha 21 de abril de 2020; consultable en:
http://www.dof.gob.mx/nota_detalle. php?codigo=5592067 &fecha=21/04/2020.

7 Periodico Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga” nimero 16, de fecha 13 de marzo
de 2020, visible en: https://lasombradearteaga.seqobqueretaro.gob.mx/.

8 Periédico Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga” ntimero 18, de fecha 18 de marzo
de 2020, visible en: https:/flasombradearteaga.segobqueretaro.gob.mx/.

9 Periddico Oficial del Gobierno del Estado "La Sombra de Arteaga” nimero 23, de fecha 31 de marzo
de 2020, visible en: https://lasombradearteaga.segobgueretaro.gob.mx/.
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Acuerdo que establece medidas para atender y contener la contingencia por
el virus COVID-191°,

Acuerdo de medidas extraordinarias para mitigar la enfermedad COVID-19y
potencializar el distanciamiento social''.

Acuerdo por el que se establecen las medidas sanitarias permanentes para
la realizacion de las actividades econémicas, productivas y sociales en el
Estado de Querétaro, durante la emergencia sanitaria de la enfermedad
COVID-19"2,

3. Que, en el mismo tenor, de manera puntual y oportuna, esta Soberania se dio
a la tarea de estructurar un plan de medidas para hacer frente a la condicion de
emergencia sanitaria, aprobando, entre otros instrumentos:

Acuerdo por el gue se implementan Medidas de Seguridad y Control para el
Desarrollo de actividades en las instalaciones del Poder Legislativo del
Estado de Querétaro, durante la contingencia producida por el COVID-19 en
la Entidad.

Acuerdo por el que temporalmente se suspende la celebracion de sesiones
del Pleno de la Quincuagésima Novena Legislatura del Estado de Querétaro,
durante el periodo de contingencia producida por el COVID-19 en la Entidad.

Acuerdo por el que se suspenden las actividades en el Recinto Oficial del
Poder Legislativo del Estado de Querétaro, durante el periodo comprendido
del dia 07 al 30 de abril de 2020, derivado de la contingencia producida por
el COVID-19 en la Entidad.

10 Periodico Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga” nimero 24, de fecha 1 de abril
de 2020, visible en: https://lasombradearteaga.segobqueretaro.gob. mx/.
11 Periddico Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga” numero 38, de fecha 2 de mayo
de 2020, visible en:; https://lasombradearieaga.segobqueretaro.gob.mx/.
12 Periddico Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga” nimero 51, de fecha 16 de junio
de 2020, visible en: https://lasombradearteaga.segobqueretaro.gob.mx/.
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e Acuerdo por el que se habilitan los dias 29 y 30 de abril de 2020, para llevar
a cabo actividades legislativas y administrativas en el recinto oficial del Poder
Legislativo del Estado de Querétaro, dentro del periodo de suspension
decretado por la contingencia originada por el COVID-19 en la entidad.

e Acuerdo que modifica el Acuerdo por el que se implementan medidas de
seguridad y control para el desarrollo de actividades en las instalaciones del
Poder Legislativo del Estado de Querétaro, durante la contingencia producida
por el COVID-19 en la Entidad.

e Acuerdo que modifica el articulo segundo del acuerdo por el que se
implementan medidas de seguridad y control para el desarrollo de
actividades en las instalaciones del Poder Legislativo del Estado de
Querétaro, durante la contingencia producida por el COVID-19 en la entidad.

4. Que, una vez concluido el plazo de suspension de las actividades no esenciales,
decretado por el Gobierno Federal, fueron emitidos los Lineamientos Técnicos
Especificos para la Reapertura de las Actividades Econdmicas, con el objeto de
lograr un retorno o la continuidad de las actividades laborales seguro, escalonado y
responsable, para llegar a lo que se ha llamado una nueva normalidad.

5. Que, en ese contexto, esta Soberania sigue observando las medidas de
seguridad que con antelacién se han adoptado, llevando a cabo las adecuaciones
necesarias que le permitan dar continuidad al trabajo legislativo, salvaguardando
siempre la salud y la seguridad de las personas que participan y colaboran en ello,
hasta adaptarse a la nueva normalidad en el desarrollo de la actividad cotidiana

Por lo anteriormente expuesto y fundado, la Mesa Directiva de la Quincuagésima
Novena Legislatura del Estado de Querétaro, expide el siguiente:
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ACUERDO QUE MODIFICA EL APARTADO B DEL ARTICULO SEGUNDO, DEL
ACUERDO POR EL QUE SE IMPLEMENTAN MEDIDAS DE SEGURIDAD Y
CONTROL PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES EN LAS
INSTALACIONES DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE QUERETARO,
DURANTE LA CONTINGENCIA PRODUCIDA POR EL COVID-19 EN LA
ENTIDAD.

ARTICULO UNICO. A fin de dar continuidad a las actividades de la Quincuagésima
Novena Legislatura del Estado de Querétaro, salvaguardando la salud y la
seguridad de quienes se encuentren en las instalaciones del recinto legislativo, se
modifica el Apartado B del Articulo Segundo, del Acuerdo por el que se implementan
medidas de seguridad y control para el desarrollo de actividades en las instalaciones
del Poder Legislativo del Estado de Querétaro, durante la contingencia producida
por el COVID-19 en la Entidad, para quedar de la siguiente manera:

Articulo Segundo. Para el desahogo de actividades legislativas y administrativas
al interior de las instalaciones del Poder Legislativo, durante el tiempo que dure la
contingencia ocasionada por la presencia del COVID-19 en la Entidad, se aplicaran
de manera obligatoria las siguientes medidas sanitarias y de seguridad:

A. Medidas para la...

1. al 9. ...

B. Medidas para el desarrollo de la actividad legislativa
1. al12. ...

13. Desde el 01 de julio de 2020 y hasta el 15 de julio de 2020, no correra plazo
ni término procesal alguno, incluyendo los relacionados con el derecho de
acceso a la informacion; periodo que podra verse modificado en atencion a
las disposiciones que en su momento emitan las autoridades competentes,
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para el retorno a las actividades en el marco de una nueva normalidad,
derivado de la emergencia sanitaria de salud publica generada por la
presencia del virus COVID-19 y a los lineamientos que al efecto expida la
Presidencia de la Mesa Directiva.

14. al18. ...

TRANSITORIOS

Articulo Primero. El presente Acuerdo entrara en vigor el dia de su aprobacion por
los integrantes de la Mesa Directiva de la Quincuagésima Novena Legislatura del
Estado de Querétaro.

Articulo Segundo. Comuniquese el contenido del Acuerdo a las Diputadas y a los
Diputados de la Quincuagésima Novena Legislatura del Estado, a las titulares y a
los titulares de las Dependencias de esta Soberania, a través de los correos
institucionales; y al personal administrativo y de apoyo que labora en el Poder
Legislativo, a través del portal electrénico de la Legislatura; lo anterior, para su
conocimiento y cumplimiento.

Articulo Tercero. Publiquese el presente Acuerdo en el exterior del recinto
legislativo, en los Estrados y en el portal electronico de la Legislatura, para
conocimiento de la ciudadania.

Articulo Cuarto. Remitase el Acuerdo al titular del Poder Ejecutivo del Estado, para
su publicacion en el Periddico Oficial del Gobierno del Estado de Querétaro “La
Sombra de Arteaga”.
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DADO EN LAS OFICINAS DE LA PRESIDENCIA DE LA MESA DIRECTIVA, EN
LA SEDE DEL PODER LEGISLATIVO, EL PRIMER DiA DEL MES DE JULIO DEL
ANO DOS MIL VEINTE.

ATENTAMENTE
QUINCUAGESIMA NOVENA LEGISLATURA
DEL ESTADO DE QUERETARO
MESA DIRECTIVA

DIP. MA. CONCEPCION HERRERA MARTINEZ
PRESIDENTA

(HOJA DE FIRMAS DEL ACUERDO QUE MODIFICA EL APARTADO B DEL
ARTICULO SEGUNDO, DEL ACUERDO POR EL QUE SE IMPLEMENTAN
MEDIDAS DE SEGURIDAD Y CONTROL PARA EL DESARROLLO DE
ACTIVIDADES EN LAS INSTALACIONES DEL PODER LEGISLATIVO DEL
ESTADO DE QUERETARO, DURANTE LA CONTINGENCIA PRODUCIDA POR
EL COVID-19 EN LA ENTIDAD)
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